¹⁷ Exod. xv, 9. ¹⁸ Isa. v, 20

(59) Anglic. οὕτως. Infra idem ὑπὲρ τῆς Ἐκκλη-
σίας.

(60) Anglic. ἐφύλαττον καὶ λανθάνοντες μὲν. Infra
idem ἐξ αὐτῶν ἑαυτοῦς ἐξεδίδοντο.

(61) Reg. et Anglic. ὅτε. Editi ὅτι. Anglic. ibid.
τοιαῦτα τοῖς τισὶ τὰ.

(62) Anglic. αὐτοῦ.

(63) Reg. Τοῦτο γὰρ αὐτοῖς περιλείπεται. Angl.
περιλείπεται. In editis γὰρ deest, legiturque περι-
λείπεται. Infra Anglic. ἐφευγον.

PATROL. GR. XXV.

rit : sintque parati, ut vocante eos statuto tempore,
apprehensi, ad usque mortem decertent pro veritate.
Hæc observarunt beati martyres in persecutionibus
quæ suis occurrere temporibus; in persecutione
scilicet fugere solebant, in latebrisque permanere,
depreheni autem martyrium fortiter subire. Quod
si ex illis quidam persecutoribus sese offerrent;
non temere illud agebant : martyrium quippe sta-
litim perferebant, palamque omnibus erat eam ala-
critatem eumque ad persecutores accessum Spiritu-
m sanctum auctorem habere.

23. Hæc itaque cum sint Salvatoris præcepta,
hujusmodique sanctorum gesta; dicant mihi illi,
quos digne pro factis compellare nequimus, unde-
nam ipsi didicerint persecutiones movere. Illud sane
nequaquam sanctis acceptum referent; restat igitur
ut a diabolo illud acceperint, qui ait, *persequar
et comprehendam*¹⁷ : fugere siquidem Dominus in-
junxit, et sancti ipsi fuga se proripuerunt : persequi
vero diaboli proprium est facinus, qui id postulat
ut sibi omnes persequi liceat. Cuiam igitur obse-
quendum, jam iterum respondeant, Domine ver-
bis, an vanis suis sermocinationibus? Quorum vero
opera sunt imitanda? Sanctorumne, an eorum quos
illi arbitrio suo cooptarint? Quandoquidem autem
ne illi fortasse hoc discernere valent, obsecrati
quippe mente et conscientia, ut ait Isaias¹⁸, arbi-
trantur amarum esse dulce, et dulce amarum; qui-
vis ex nobis Christianus pertransiens pudore illos
suffundat, magna hæc voce clamans : Melius est con-
fidere in Domino, quam illorum stultiloquiis atten-
dere. Domini enim verba vitam æternam habent :
verba autem ab illis prolata doli et sanguinis plena
sunt.

24. Hæc sint igitur satis ad impiorum insaniam
evertendam, et ad demonstrandum nihil aliud curæ
illis esse, quam et conviciis et blasphemis conten-
dere. Sed quia semel Christi hostes effici ausi, deinde
curiosi indagatores effecti sunt; nostri secessus
rationem sciscitentur a suisque ediscant. Ariani
certe sese militibus adjunxerant, ut illos concita-
rent, nosque illis ignotos indicarent. Qui si ita omnis
commiserationis sunt expertes, saltem dum hæc
audiunt, pudore affecti conquiescant. Nox jam erat
et quidam et populo pervigilium agebant sequentis
synaxis : cum dux exercitus Syrianus derepente
cum militibus irrupit plus quinque millibus, qui
armis, strictis gladiis, arcibus, telis et fustibus
instructi erant, uti superius dictum est : ecclesiam-

(64) Hæc referuntur a Theodoret. lib. II *Hist.*,
c. 13.

(65) Αὐτοῖς deest apud Theodor. Mox Reg. et
Theodor. ἀσυμπαθεῖς, et recte quidem. Editi συμ-
παθεῖς. Quæ sequuntur porro enarrantur etiam in
Apologia ad Constantium sub finem, et in *Epistola
ad solitarios*.

(66) Συριανὸς deest apud Theod. Mox Theod.
πλέον ἢ πεντ.

que densis conuocatis militibus circumse-
dit, ne quis posset ab ecclesia egressus evadere. Ego vero
cum non æquum existimarem in tanto tumultu popu-
lum deserere, satiusque ducerem me priorem
periculo offerre; in throno sedens jussi diacono ut
psalmum legeret, populoque ut responderet, *Quo-
niam in sæculum misericordia ejus*⁹⁹, ac omnes ita
recederent abirentque domum. Verum, cum dux vi
in templum invasisset, militesque sacrarium, ut
nos comprehenderent, obsedissent; quotquot e clero
et populo istic aderant, clamare et obsecrare ut me
subducerem. Ego contra negare me recessurum,
nisi omnibus singulisque egressis. Surgens itaque,
ac injuncta oratione, id enixe rogabam, ut omnes
prius discederent, satius esse me periclitari, quam
lædi quempiam e populo. Egressis ergo plurimis
cæterisque subsequentibus, qui nobiscum illic ade-
rant monachi et ex clericis quidam ascendentes,
nos pertraxere: atque ita, testor ipsam veritatem,
licet e militibus alii sacrarium cingerent, alii eccle-
siam obsiderent, Domino tamen duce pertransivi-
mus, ipsoque custode clam illos discessimus: Deum
magnopere glorificantes, quod populum non prodi-
dissemus, sed ipso præmisso, inquirentium manus
evadere licuisset.

τοῦ Κυρίου ὁδηγούτος, καὶ αὐτοῦ φυλάττοντος, λαθόντες (72) αὐτοὺς ἀνεχωρήσαμεν, δοξάζοντες μεγά-
λως αὐτὸν τὸν Θεὸν, ὅτι μῆτε προδοῦκαμεν (73) τὸν λαόν, ἀλλὰ καὶ προπέμφσαντες αὐτοὺς, διασωθῆναι
καὶ διαφυγεῖν τὰς χεῖρας τῶν ζητούντων ἡδυνήθημεν.

25. Cum igitur divina providentia nos eo modo
ac mirabiliter liberarit, quis nobis illud jure vitio
vertat, quod in inquirentibus nos ultro non tradideri-
mus, aut reversi non ipsis coram steterimus? Esset
plane illud se Deo ingratum præstare, et præter
ejus mandatum agere, cum actisque sanctorum
pugnare. Aut si quis est qui hoc crimini det, is au-
deat et magnum apostolum Petrum incusare, quod
in carcere reclusus et a militibus custoditus, vocan-
tem se angelum secutus sit: e carcereque egressus
atque liberatus, non seipsum traditurus rodierit,
etsi Herodis facinora comperisset. Illud quoque fu-
riosus Arianus Paulo apostolo vitio vertat, quod e
muro demissus sententiam non mutarit, nec rever-
sus seipse tradiderit: Moysi item quod ex terra
Madian in Ægyptum regressus non sit, ut a quaerenti-
bus se apprehenderetur: Davidi quod dum in spe-
lunca esset, Sauli non venerit obviam: sed et pro-
phetarum filiis quod in speluncis remanentes sese